
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 04

Segunda-feira, 10 de janeiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 04

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.000071/2022-31, resolve:

Designar a servidora AJAMILLE DA SILVA BRASIL, SIAPE nº 3264888 para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Segurança no Trabalho e Riscos Ambientais, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 10 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.000071/2022-31, resolve:

Designar o servidor MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 3264885 para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
da Divisão de Cadastro, Provisionamento e Controle, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 10 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.000071/2022-31, resolve:

Designar o servidor VALTERDES DOS SANTOS RODRIGUES, SIAPE nº 3264916 para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 10 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 13, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no § 2º do artigo 10
da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, a Resolução CONSUNI nº 8/2021 de 20.10.2021 e o
que consta no Processo nº 23855.003497/2021-70, resolve:

1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor técnico-administrativo relacionado abaixo, observando-se a
respectiva vigência, referente a exercício curso.

Matrícula
SIAPE

NOME CARGO
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Vigência
De Para

2127861 José Eliesio Souza Damascena 226 D 305 405 13/10/2021

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 04

PORTARIA Nº 14, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Exonerar a servidora EDNELDA BRITO MACHADO, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1968896, da Função Gratificada, FG-02, de

Chefe da Divisão do Restaurante Universitário - PRAE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de 05 de
janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 09, de 06 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar, página 3, de 06/01/2022, onde se lê:
" NAYSE LUCENA SANGREMAN ALDERMAN, Matrícula SIAPE: 2761539", leia-se: "NAYZE LUCENA SANGREMAN ALDEMAN, Matrícula
SIAPE: 2761539".

 


